
N.o 105 — 1 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8279

i) Autorizar despesas eventuais de representação dos serviços;
j) Autorizar pagamentos e assinatura dos pedidos de libertação

de créditos;
k) Assinar a correspondência e o expediente necessários à tra-

mitação dos processos e para transmissão de actos praticados
pelo delegante e para solicitação de informação ou docu-
mentação necessária aos processos ou à execução das decisões
proferidas;

l) Mantenho as competências por mim delegadas constantes no
despacho n.o 21 940/2003, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 263, de 13 de Novembro de 2003, e no despacho
n.o 6598/2004, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 78, de 1 de Abril de 2004.

Pelo presente despacho ratifico todos os actos praticados pelo enge-
nheiro António José Correia Abrantes, no âmbito das competências
agora delegadas, desde o dia 2 de Maio de 2005 até à presente data.

12 de Maio de 2005. — O Director-Geral, Vasco Martins Costa.

Inspecção-Geral do Ambiente

Despacho n.o 12 119/2005 (2.a série). — Por despacho do subins-
pector-geral do Ambiente de 12 de Maio de 2005:

Ana Luísa Sousa Teles, auxiliar de acção médica do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central), Subgrupo Hos-
pitalar dos Capuchos e Desterro — nomeada, precedendo concurso
assistente administrativa do quadro de pessoal da Inspecção-Geral
do Ambiente, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, e dos n.os 1, 2 e 4 do artigo 6.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

Esta nomeação tem cabimento orçamental confirmado por parte
da 7.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento (Declaração
n.o 15/2005, de 29 de Março).

13 de Maio de 2005. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Maria Veríssimo.

Despacho n.o 12 120/2005 (2.a série). — Por despacho do subins-
pector-geral do Ambiente de 12 de Maio de 2005:

António João Carujo da Silva, guarda nocturno do quadro de vin-
culação do distrito de Santarém do Ministério da Educa-
ção — nomeado, precedendo concurso, assistente administrativo do
quadro de pessoal da Inspecção-Geral do Ambiente, nos termos
do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
e dos n.os 1, 2 e 4 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro.

Esta nomeação tem cabimento orçamental confirmado por parte
da 7.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento (Declaração
n.o 15/2005, de 29 de Março).

13 de Maio de 2005. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Maria Veríssimo.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral do Turismo

Aviso (extracto) n.o 5519/2005 (2.a série). — Por despacho da
directora-geral do Turismo de 13 de Maio de 2005:

Maria Teresa Lopes Melino do Nascimento, Isabel Marina Ferreira
Simões Vilarinho, Fernanda Maria Arsénio de Miranda Viseu e
Nídia Maria Fernandes Relvas Zilhão, assistentes administrativas
da carreira de assistente administrativo do quadro de pessoal da
Direcção-Geral do Turismo — nomeadas definitivamente, prece-
dendo concurso, assistentes administrativas principais da mesma
carreira e quadro; as funcionárias ficam posicionadas no escalão
2, índice 233, do actual sistema retributivo da função pública.

16 de Maio de 2005. — A Subdirectora-Geral, Teresa Monteiro.

Inspecção-Geral das Actividades Económicas

Despacho n.o 12 121/2005 (2.a série). — Designação de coor-
denador. — Pelo meu despacho n.o 7762/2004 (2.a série), de 30 de
Março, foram criados os sectores a que se referem os artigos 11.o
e 12.o do Decreto-Lei n.o 46/2004, de 3 de Março.

Tendo ficado vago o cargo de coordenador do Sector II de Fis-
calização e Investigação (Turismo e Práticas Comerciais) da Direcção
Regional do Norte da Inspecção-Geral das Actividades Económicas,
e havendo necessidade de assegurar o normal funcionamento do Sec-
tor, determino:

a) Em conformidade com o disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 46/2004, de 3 de Março, tendo em conta
os critérios de integridade, isenção, capacidade de coorde-
nação, competência, lealdade e disponibilidade e ponderada
a proposta apresentada pela directora regional do Norte,
designo a licenciada Sónia Cristina Ribeiro Nascimento coor-
denadora do Sector II (Turismo e Práticas Comerciais);

b) O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Maio
de 2005.

22 de Abril de 2005. — O Inspector-Geral, Mário Silva.

Despacho n.o 12 122/2005 (2.a série). — Designação de coor-
denador. — Tendo sido por mim deferido, com efeitos a partir de
22 de Abril de 2005, o requerimento em que a inspectora licenciada
Maria Teresa Monterroso Nery Monteiro pedia que fosse aceite a
sua renúncia ao cargo de coordenadora do Sector IV de Fiscalização
e Investigação (propriedade industrial e intelectual) da Direcção
Regional do Norte da Inspecção-Geral das Actividades Económicas,
determino:

a) Em conformidade com o disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 46/2004, de 3 de Março, e ponderada
a proposta apresentada pela directora regional do Norte,
designo a licenciada Maria Alice Marques Teixeira, até agora
coordenadora do Sector II de Fiscalização e Investigação,
coordenadora do Sector IV (propriedade industrial e inte-
lectual);

b) São revogadas as alíneas b) e d) da secção 2.1 do meu despacho
n.o 7763/2004 (2.a série), de 31 de Março;

c) O presente despacho produz efeitos a partir da presente data.

22 de Abril de 2005. — O Inspector-Geral, Mário Silva.

Despacho n.o 12 123/2005 (2.a série). — Designação de coor-
denador. — Pelo meu despacho n.o 7762/2004 (2.a série), de 30 de
Março, foram criados os sectores a que se referem os artigos 11.o
e 12.o do Decreto-Lei n.o 46/2004, de 3 de Março.

Tendo ficado vago, em Dezembro último, o cargo de coordenador
do Sector II de Fiscalização e Investigação (Turismo e Práticas Comer-
ciais), da Direcção Regional do Sul da Inspecção-Geral das Acti-
vidades Económicas, e havendo necessidade de assegurar o normal
funcionamento do Sector, determino:

a) Em conformidade com o disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 46/2004, de 3 de Março, tendo em conta os critérios
de integridade, isenção, capacidade de coordenação, competência,
lealdade e disponibilidade e ponderada a proposta apresentada pela
directora regional do Sul, designo a licenciada Silvina Cármen Pinto
da Costa coordenadora do Sector II (Turismo e Práticas Comerciais).

b) É revogada a alínea b) da secção n.o 2.3 do meu despacho
n.o 7763/2004 (2.a série), de 31 de Março.

c) O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Abril de
2005.

22 de Abril de 2005. — O Inspector-Geral, Mário Silva.

Instituto Nacional da Propriedade Industrial, I. P.

Aviso (extracto) n.o 5520/2005 (2.a série). — Na sequência da
publicitação no jornal Público e na bolsa de emprego público em
12 de Maio de 2005 da oferta para selecção de um titular de cargo
de direcção intermédia de 1.o grau para o Gabinete de Assuntos Jurí-
dicos do Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI) e veri-
ficados os requisitos legais para o provimento daquele lugar, nos ter-
mos do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e face ao
currículo que se publica, nomeio, em regime de comissão de serviço
por três anos, para o exercício do cargo de chefe de gabinete de
Assuntos Jurídicos, com efeitos a partir de 12 de Maio de 2005, o


